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Krytyka politycz na 
w memach internetowych – 
od dekonst rukcji 
po rekonfi gurację
KAROLINA BRYLSKA, TOMASZ GACKOWSKI

Wprowadzenie

Pojęcie memu jest  w naukach o mediach tyleż popularne, co polisemicz -
ne. Rozważania nad ideą i defi nicją memu rozpocz ął, rz ecz  jasna, Ri-

chard Dawkins, brytyjski ewolucjonist a, który wprowadził ten termin do 
słownika naukowego i w książce Samolubny gen wyjaśniał: „Prz ykładami 
memów są melodie, idee, obiegowe zwroty, fasony ubrań, sp osoby lepienia 
garnków lub budowania łuków. Tak jak geny rozprz est rz eniają się w puli 
genowej, prz eskakując z ciała do ciała za pośrednictwem plemników lub jaj, 
tak memy propagują się w puli memów, prz eskakując z jednego mózgu do 
drugiego w procesie szeroko rozumianego naśladownictwa”1. Od refl eksji 
Dawkinsa rozpocz ęła się naukowa dyskusja na temat ist oty i funkcji me-
mów – tak powst ała memetyka, cz yli dziedzina nauki zajmująca się bada-
niem memów i ich sp ołecz nego działania.

Ujęcie biologicz ne memu nie jest  jedynym funkcjonującym w nauce, 
towarz yszą mu również podejścia psychologicz ne, kognitywne cz y kultu-
roznawcz e2, wynikające poniekąd z dyskusji nad rozumieniem wprowa-

1    R. Dawkins, Samolubny gen, prz ekł. M. Skonecz ny, Warszawa 2007, s. 266.
2    Refl eksję na temat problemów defi nicyjnych związanych z pojęciem memu autorz y (wraz z M. Paterą) rozwijali 

w tekście Społecz nie konst ruowany wizerunek Jana Pawła II – znacz enia zawart e w memach internetowych, 
[w:] Wielkość cz y autorytet? Jan Paweł II w prz ekazach polskich mediów podcz as jego kanonizacji, pod red. 
J. Olędzkiego, T. Sasińskiej-Klas, Warszawa 2016, s. 269–297.
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dzonym prz ez Dawkinsa3. Henry Plotkin defi niował na prz ykład memy 
jako wewnętrz ną reprezentację wiedzy, natomiast  Daniel Dennett mówił 
o memach łącz ących się w zbitki – mempleksy, które są zorganizowany-
mi syst emami wiedzy4. Wsp ólnym mianownikiem większości defi nicji jest  
natomiast  założenie, że tego typu „wirusy umysłu” najprawdopodobniej 
ist niały zawsze, a więc st anowią one immanentną cechę sp ołecz nego dzia-
łania cz łowieka i mają pewien potencjał kreacyjny – zmiany post aw i za-
chowań osób „zakażonych”5. Dlatego zasadne wydaje się st wierdzenie Ri-
charda Brodiego, który prz ekonuje, że „mem jest  szyfrem (…), kamieniem 
z Rosetty umożliwiającym zrozumienie ist oty religii, polityki, psychologii 
i ewolucji kulturowej”6.

Sam Dawkins nazywa mem „jednost ką prz ekazu kulturowego lub jed-
nost ką imitacji”7. Na prz est rz eni lat Dawkins rozwijał jednak i prz ekształ-
cał swoje st anowisko – twierdząc wreszcie, że memy zachowują się racz ej 
jak wirusy komputerowe: rozprz est rz eniają się poziomo, od nośnika do no-
śnika, z bardzo dużą prędkością8. Zwracając uwagę na to, cz ym jest  wirus 
komputerowy i jak się rozwija, powtarz a i rozprz est rz enia, Dawkins podkre-
śla, że o skutecz nym rozprz est rz enianiu się takiego wirusa decydują dwie 
okolicz ności9. Po pierwsze – jak każdy replikator pasożytnicz y – wirus ma 
w sobie gotowość do dokładnego powielania informacji, cz asem z pewny-
mi, kolejno powielanymi błędami. Po drugie – do replikacji i dyst rybucji 
wirusów potrz ebne jest  prz yjazne im środowisko, w którym wirus może 
post ępować zgodnie ze wskazówkami zawart ymi w zakodowanych w nim 
inst rukcjach. Dawkins prz yrównuje to do mody na rozmaite typy zabaw, 
które błyskawicz nie opanowują szkoły i powodują, że ucz niowie podejmu-
ją tę zabawę gremialnie i chętnie. Jakkolwiek trywialne, takie szaleńst wa 
dost arcz ają nam jeszcz e więcej prz esłanek do twierdzenia, że umysły ludz-
kie, a zwłaszcz a młode, mają cechy, które wyróżniamy jako pożądane dla 
informacyjnego pasożyta10.

3    Należy jednak pamiętać, że brytyjski biolog nigdy nie uważał, że idea memu jest  zupełnie nowym pomysłem. 
Zob. D. Wężowicz -Ziółkowska, Jednost ka pamięci kulturowej. Próba kulturoznawcz ej redefi nicji i interpretacji 
hipotezy memetycz nej, „Tekst y z Ulicy. Zeszyt memetycz ny” Nr 15 (2014), s. 11–26 oraz tejże, Moc narrativum. 
Idee biologii we wsp ółcz esnym dyskursie humanist ycz nym, Katowice 2008.

4    M. Kamińska, Niecne memy. Dwanaście wykładów o kulturz e internetu, Poznań 2011, s. 60–62.
5    R. Brodie, Wirus umysłu, prz ekł. P. Turski, Łódź 1996, s. 11–20.
6    Tamże, s. 23.
7    R. Dawkins, Th e Selfi sh Gene, Oxford, s. 544.
8    Tenże, Viruses of the Mind, 1991, s. 3, http://www.inf.fu-berlin.de/lehre/pmo/eng/Dawkins-MindViruses.pdf [do-

st ęp: 1.10.2017]. 
9    C.M. Cast año Diaz, Defi ning and characterizing the concept of Internet Meme, „Revist a CES Psicología” Vol. 6 

(2013), No. 2, s. 88.
10   R. Dawkins, Viruses of the Mind, s. 6–7.
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Temu ujęciu blisko do koncepcji Susan J. Blackmore, która pojęcie memu 
wprost  łącz y z genem. Zdaniem autorki proces ewolucji zost ał rozpocz ęty 
prz ez naśladownictwo genów, ale również memów. Dla procesu replika-
cji memów ważny jest  kontekst , w jakim nast ępuje prz ekazanie, a także 
źródło, z którego memy wychodzą. „Ilekroć naśladujemy siebie nawzajem, 
coś nieuchwytnego wędruje od jednej osoby do drugiej. Tym cz ymś jest  
mem”11 – sugeruje Blackmore i podkreśla, że naśladownictwo najlepszych 
naśladowców st anowi podst awę sukcesu memetycz nego.

Memy internetowe i ich funkcje sp ołecz ne 

W prz yjętej w art ykule metodzie analizy prz yjęto rozumienie memu inter-
netowego proponowanego prz ez brytyjskich badacz y kulturowych, m.in. 
Stuart a Halla i Johna Fiske’ego, zgodnie z którą mem to wytwór kultury 
pierwotnie dyst rybuowanej w internecie12. Ważne jest  tu także sp ontanicz -
ne prz ekazywanie treści, „oznacz enie popularnego semiotycz nie kompleksu 
transmitowanego via ICT, najcz ęściej w funkcji tak zwanego żart u interne-
towego”13. Dobrz e podsumowuje to defi nicja Kołowieckiego, który prz yjął, 
że mem internetowy to zdigitalizowana jednost ka informacji (tekst , obraz, 
fi lm, dźwięk), rozpowszechniona w internecie, która zost aje skopiowana, 
prz etworz ona i w tej prz etworz onej formie opublikowana14.

Cechy charakteryst ycz ne – wręcz  konst ytutywne – memu to z pewnością: 
humoryst ycz ny charakter, cz ytelność i konwencja, prz ekładające się na dość 
schematycz ną (choć wariantywną w tym schemacie) formę. Ist otna jest  także 
intert ekst ualność memów, ich odniesienie do ważnych lub aktualnych tekst ów 
kultury – w tym także innych memów. Memy ułatwiają transkodowanie kul-
turowe, st anowią socz ewkę sp ołecz nych nast rojów, wyrażanych w prz est rz eni 
internetowej, także dzięki swojemu z założenia wyrażanemu nacechowaniu 
(pozytywne, negatywne, ironicz ne, prz eśmiewcz e, racz ej nie neutralne)15.

Można wyróżnić kilka funkcji sp ołecz nych memów. Otóż po pierwsze, 
jak zwraca uwagę Jakub Nowak, memy tworz ą określone praktyki sp o-
łecz ne i kulturowe, związane z określonymi sp osobami wykorz yst ywania 

11   S.J. Blackmore, Maszyna memowa, prz ekł. N. Radomski, Poznań 2002, s. 94.
12   Wart o zaznacz yć, że memy są coraz cz ęściej redyst rybuowane w tzw. st arych mediach (telewizja, prasa). 
13   M. Kamińska, Niecne memy…, s. 61.
14   W. Kołowiecki, Memy internetowe jako nowy język internetu, „Kultura i Hist oria” Nr 21 (2012), http://www.

kulturaihist oria.umcs.lublin.pl/archives/3637 [dost ęp: 1.10.2017].
15   Zob. A. Walkiewicz , Czym są memy internetowe? Rozważania z persp ektywy memetycz nej, „Tekst y z Ulicy. 

Zeszyt memetycz ny” Nr 14 (2012), s. 49–69; W. Borkowski, A. Nowak, Wpływ sp ołecz ny jako model rozprz e-
st rz eniania się memów, „Tekst y z Ulicy. Zeszyt memetycz ny” Nr 9 (2005), s. 44–68; L.K. Börz sei, Makes a Meme 
Inst ead: A Concise Hist ory of Internet Memes, „New_Media Studies Magazine” 7 (2013), s. 152–189.
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wytworów prz emysłu kultury. Można więc powiedzieć, że twórcy memów, 
wykorz yst ujący reprezentacje st worz one prz ez źródła mainst reamowe, kon-
st ruują nowe komunikaty. Możemy tu obserwować mechanizm rekon-
st rukcji i redyst rybucji, ale działający już poza prz emysłami kultury16. Mię-
dzy internetem a mediami tradycyjnymi zachodzi w tym kontekście relacja 
katalitycz na – treści wytworz one mediach tradycyjnych st ają się prz edmio-
tem prezentacji w internecie i cz asem wracają do mediów tradycyjnych 
ponownie zrekonst ruowane (ryc. 1). 

Ryc. 1. Ścieżka dyst rybucji memów 
Źródło: T. Gackowski, M. Patera, K. Brylska, Społecz nie konst ruowany wizerunek Jana Pawła II 
– znacz enia zawart e w memach internetowych, [w:] Wielkość cz y autorytet? Jan Paweł II w prz e-
kazach polskich mediów podcz as jego kanonizacji, pod red. J. Olędzkiego, T. Sasińskiej-Klas, War-
szawa 2016, s. 277.

Drugą funkcją sp ołecz ną memów jest  wytwarz anie emocjonalnych więzi 
między cz łonkami sp ołecz ności nadającymi i odbierającymi prz ekazy. Jak się 
wydaje, „memy st anowią typ tekst ów o charakterz e mieszanym i prz ejścio-
wym, łącz ącym cechy ust ności i literackości, języka mówionego i pisanego 
(cechy oralności: dźwiękowość, dialogowość, teatralność (dramatycz ność), 
synkretyzm kodów, sytuacyjność (»kontekst ualność«) oraz obecność sp ecy-
fi cz nych wyrażeń (zwłaszcz a st ruktur gramatycz nych) – wyrażane poprz ez 
obraz. Ponadto dialogowość jest  w ogóle ist otą mema – mem dopełnia się 
dopiero w odbiorz e i interpretacji, także dlatego, że cz ęst o operuje ironią, 
aluzją, intert ekst ualnością, które pobudzają odbiorcę i każą mu domykać 
komunikat semantycz nie i pragmatycz nie”17.

Co ist otne, memy bazują na najświeższych prz ykładach tekst ów kultury, 
które nie podlegają ogranicz eniom materialnym, prawnym i kulturowym18. 
Idea ich funkcjonowania w pełni wpisuje się w koncepcję globalizacji. Jeśli 

16   J. Nowak, Memy internetowe: tekst y (cyfrowej) kultury językiem krytyki sp ołecz nej, [w:] Wsp ółcz esne media. 
Język mediów, pod red. I. Hofman, D. Kępy-Figury, Lublin 2013, s. 227–238.

17   T. Gackowski, M. Patera, K. Brylska, Społecz nie konst ruowany…, s. 278.
18   L.K. Borz sei, Makes a Meme…, s. 152–189; L. Shifman, An anatomy of a YouTube meme, „New Media & Society” 

Vol. 14 (2012), No. 2, s. 187–203.
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prz yjmiemy, że globalizacja organizuje „wiek powszechnego zarażenia”19, to 
wirusowe materiały (wideo, hashtagi, także memy) ilust rują tę „logikę za-
razy i powtórz enia”20. Jeśli sp ojrz ymy na sp rawę z persp ektywy antropologii 
post modernist ycz nej, to memy okażą się ważnym budulcem rz ecz ywist ości 
sp ołecz nej. Idąc tropem Arjuna Ap paduraia21, odnadziemy je w tzw. ideokra-
jobrazach (ang. ideoscapes) i krajobrazach medialnych (ang. mediascapes), 
cz yli dynamicz nych obszarach globalizacji kulturowej. W ideokrajobrazach, 
powst ających ze st arcia ideologii państ wowych z kontrideologiami oddol-
nych ruchów sp ołecz nych, memy obrazują konfl ikt tych dwóch porz ądków. 
W krajobrazach medialnych, obejmujących zarówno same prz ekazy i nośni-
ki, jak i obrazy świata kreowane prz ez media, memy mają swoje natural-
ne miejsce – eksp onują bohaterów, ważne wydarz enia, konfl ikty wart ości. 
Innymi słowy – łącz ą i upowszechniają idee, wątki kultury, prz edmioty 
dyskusji, które w innej sytuacji mogłyby pozost ać jedynie lokalne, zakorz e-
nione w ogranicz onym konkteście22.

Prz y tym procesie memy również są wykorz yst ywane w sp ecyfi cz nej 
normatywnej subwersji23. Pozwalają nam na łamanie decorum, detabuizo-
wanie wypchniętych z głównego nurt u post aw i prz ekonań. Można odnieść 
to do opisywanego prz ez Johna Fiske zjawiska prz yjemności z nieprz yzwo-
itości (naughty pleasure): „Krz ykliwość, nadmiar i brak smaku dost arcz ają 
(…) prz yjemności, o których wiem, że są »nieprz yzwoite«, ponieważ obra-
żają est etycz ne i kulturowe gust a innych prz edst awicieli klasy, do której, 
obiektywnie ujmując, »należę«, a jednak prz yjemności te są cz ęściowo tak 
prz yjemne właśnie ze względu na to, że atakują znane mi st andardy kla-
sowe i ideologię”24. Temu łamaniu prz yjętych norm służą cz ęst o ambiwa-
lencja, wieloznacz ność, łącz enie konwencji ofi cjalnej i nieofi cjalnej – dające 
efekt atrakcyjności, który łącz y pewną wsp ólnotę komunikacyjną odbior-
ców o podobnej wrażliwości i preferencjach w interpretacji.

Sam Dawkins w swojej prezentacji z 2013 roku zwrócił uwagę na to, 
jak funkcjonowanie memów w prz est rz eni internetowej zmieniło je same: 
„Sama idea memu zmutowała się i ewoluowała w nowym kierunku. Mem 
internetowy to porwanie, uprowadzenie oryginalnego pomysłu. Zamiast  

19   M. Hardt, A. Negri, Empire, Cambridge, Mass. 2000, s. 136.
20   J. Parikka, Contagion and repetition: On the viral logic of network culture, „Ephemera: Th eory & Politics in Or-

ganization” Vol. 7 (2007), No. 2, s. 288.
21   A. Ap padurai, Disjuncture and difference in the global cultural economy, [w:] Cultural Th eory: An Anthology, 

eds. I. Szeman, T. Kaposy, Malden, MA 2010, s. 282–295.
22   S. Kumar, Contagious memes, viral videos and subversive parody: Th e grammar of contention on the Indian 

web, „International Communication Gazette” Vol. 77 (2015) , No. 3, s. 234.
23   J. Nowak, O badaniu kultur….
24   Tamże, s. 62.



30

Karolina Brylska, Tomasz Gackowski

mutować losowo (…), memy internetowe są celowo modyfi kowane prz ez 
ludzką kreatywność. Gdy mem zost aje porwany, mutacje st ają się zapro-
jektowane, a nie prz ypadkowe – z pełną wiedzą osoby dokonującej muta-
cji”25. Idee mutacji i porwania w koncepcji Dawkinsa podkreślają sp ołecz ny 
wymiar memu i elementy kulturowe niezbędne do właściwego rozumienia 
i korz yst ania z pojęcia memu26.

Jak zauważają Wiggins i Bowers, memy st anowią sp ecyfi cz ny gatunek 
komunikacji internetowej i jako taki winny być odbierane i analizowane27. 
Zgodnie z założeniem Bachtina i Miedwiediewa, „każdy gatunek posiada 
określone zasady selekcji, określone formy widzenia i konceptualizacji rz e-
cz ywist ości oraz określony zakres i głębię penetracji”28. Kamberelis rozwija 
ten punkt widzenia, uznając, że tekst y różnych rodzajów są produkowane, 
reprodukowane, rozpowszechniane i odbierane według ich gatunku29. Mil-
ner wskazuje ważną egzemplifi kacyjną funkcję memów, wynikającą z ich 
właściwości gatunkowej: „memy to art efakty popkulturowe [i jako takie] 
mogą dost arcz yć wgląd w to, jak codzienne tekst y multimedialne prz epla-
tają się z publicz nymi dyskursami”30.

Wart o również zaznacz yć, że memy internetowe funkcjonują jako ar-
tefakty part ycypacyjnej kultury cyfrowej. Jak pisze Jenkins, kulturą par-
tycypacyjną jest  kultura o st osunkowo niskich barierach w eksp resji art y-
st ycz nej i zaangażowaniu obywatelskim, cechująca się silnym wsp arciem 
dla tworz enia i dzielenia się treścią oraz pewnym rodzajem nieformalnego 
mentoringu, w wyniku cz ego to, co znane najbardziej doświadcz onym, jest  
prz ekazywane nowicjuszom31. Memy jako art efakty mają zarówno cechy 
kulturowe, jak i sp ołecz ne, gdy są produkowane, reprodukowane i prz e-
kształcane w celu odtworz enia syst emu sp ołecz nego32. Memetycz ny syst em 
sp ołecz ny jest  odtwarz any, gdy cz łonkowie cyfrowej kultury ucz est nicz ącej 
używają reguł i zasobów memu w odtworz eniu jego kolejnych iteracji. In-

25   R. Dawkins, Just  for Hits – Richard Dawkins [wyst ąpienie podcz as Cannes Advert ising Fest ival, 2013], http://
www.youtube.com/watch?v=GFn-ixX9edg [dost ęp: 25.10.2017].

26   B.E. Wiggins, G.B. Bowers, Memes as genre: A st ructurational analysis of the memescape, „New Media & So-
ciety” Vol. 17 (2015), No. 11, s. 1891. 

27   Tamże, s. 1896.
28   M. Bakhtin, P. Medvedev, Th e Formal Method in Literary Scholarship: A Critical Introduction to Sociological 

Poetics, Cambridge, MA 1985, s. 131.
29   G. Kamberelis, Genre development and learning: children writing st ories, science report s, and poems, „Research 

in the Teaching of English” Vol. 33 (1999), s. 404.
30   R.M. Milner, Th e world made meme: discourse and identity in part icipatory media, PhD Th esis, Lawrence, 

KS 2012, s. 9.
31   H. Jenkins, Confronting the Challenges of Part icipatory Culture: Media Education for the 21st  Century. Cambridge 

2009, s. 3.
32   B.E. Wiggins, G.B. Bowers, Memes as genre…, s. 1891.



31

Krytyka politycz na w memach internetowych – od dekonst rukcji po rekonfi gurację   

nymi słowy, syst em sp ołecz ny wie, jak tworz yć mem – jego tworz enie oraz 
reprodukcja mogą dziać się nieskończ enie długo. Zachodzi zatem celowa 
produkcja i konsumpcja memu wśród ucz est ników kultury cyfrowej33. 

Memy internetowe jako narz ędzie komunikacji politycz nej

Cechą konst ytutywną memów jest  ich bezpośrednie odniesienie do ko-
mentowanej rz ecz ywist ości sp ołecz nej. Ta cecha memów wydaje się szcz e-
gólnie ist otna w prz ypadku memów politycz nych, które zawierają zawsze 
dwa komponenty treściowe – faktografi cz ne lub personalne odniesienie 
do bieżących wydarz eń oraz nacechowaną emocjonalnie ich interpretację. 
Dlatego też memy internetowe prz edst awiają nast awienie autora wobec 
prezentowanej sp rawy i poprz ez atrakcyjność formalną próbują do tejże 
intepretacji i tego nast awienia prz ekonać odbiorcę. Jak w tym kontekście 
zwracają uwagę Duchscherer i Dovidio34, memy w ten sp osób utrwalają 
st ronnicz ość w prz est rz eni internetowej. Ta st ronnicz ość dość wyraźnie za-
rysowuje się wobec grup st ereotypizowanych. Otóż ze względu na fakt, 
że w memach internetowych premiujemy humor i pozwalamy na wyra-
żanie negatywnych post aw wobec grup zewnętrz nych, konst ruujemy ko-
munikację, która dla rozrywki posługuje się dyskredytacją35. Stwierdzono, 
że st ereotypowe żart y i komentarz e są ogólnie uznawane za bardziej akcep-
towalne sp ołecz nie w kontekście internetowym niż innych prz est rz eniach 
publicz nych36. Członkowie grup, w których humor dyskredytujący jest  bar-
dziej akceptowalny, reagują pozytywnie takie uprz edzenia37. Ponadto, jak 
pokazują badania, memy i dyskusje o nich mogą wpływać na sp ołecz ne 
sp osoby reagowania na st ereotypowe wyobrażenia grup38. Okazuje się, 
że o tym, cz y odbiorcy sp rz eciwiają się treści mema i uznają to za uzasadnio-
ne, akceptowalne sp ołecz nie, decydują trz y cz ynniki: indywidualne różnice 
w post awach wobec st ereotypizowania, charakteryst yka memu, a także ko-
mentarz e innych na temat tego memu. Tak więc pewna chłonność internetu 

33   Tamże.
34   K.M. Duchscherer, J.F. Dovidio, When Memes Are Mean: Ap praisals of and Objections to Stereotypic Memes, 

„Translational Issues in Psychological Science” Vol. 2 (2016), No. 3, s. 336.
35   T.E. Ford, Th e social consequences of disp aragement humor: Introduction and overview, „Humor: International 

Journal of Humor Research” Vol. 28 (2015), s. 163–169.
36   L. Shifman, D. Lemish, Mars and Venus” in virt ual sp ace: Post -feminist  humor and the Internet, „Critical Studies 

in Media Communication” Vol. 28 (2011), No. 3, s. 253–273; J. Penney, Resp onding to offending images in the 
digital age: Censorious and satirical discourses in LGBT media activism, „Communication, Culture & Critique” 
Vol. 8 (2015), No. 2, s. 217–234. 

37   J.A. Gray, T.E. Ford, Th e role of social context in the interpretation of sexist  humor, „Humor: International Journal 
of Humor Research” Vol. 26 (2013), s. 277–293. 

38   K.M. Duchscherer, J.F. Dovidio, When Memes Are Mean…, s. 341.
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na treści st ereotypizujące oraz bazujące na dyskredytującym humorz e – jak 
dzieje się cz ęst o w prz ypadku memów politycz nych – powoduje, że jest  to 
interesująca prz est rz eń badania, jak ten typ komunikacji może generować 
i utrz ymywać st ronnicz ość.

Jak twierdzi Gutiérrez-Rubí, potęga memów – memokracji, kryje się 
w „kreatywnych siłach cyfrowego art ywizmu [wykorz yst ywanych] dla sp o-
łecz nego aktywizmu”39. Komunikatywna wart ość memu jest  ważna nie tyl-
ko dla oddolnych ruchów sp ołecz nych – również part ie politycz ne, liderz y 
i inst ytucje chętnie włącz ają memy w swoje st rategie komunikacyjne. Jako 
kanonicz ny prz ykład wskazuje się tu Baracka Obamę, który zost ał nazwany 
memokratą par excellence ze względu na skutecz ność w anektowaniu poten-
cjału memów do ofi cjalnej komunikacji inst ytucjonalnej i politycz nej. Zesp ół 
prezydenta Obamy prz ywiązywał bowiem wielką wagę do tworz enia wszel-
kiego rodzaju treści, w tym grafi cz nych, które miały potencjał memetycz ny 
i mogły zost ać wprost  prz ekształcone w memy. Zdjęcia takie jak to w Pokoju 
Sytuacyjnym, pokazujące moment, w którym Obama i jego zesp ół obserwu-
ją operację pojmania Osamy bin Ladena, są prz ykładami st rategicz nego wy-
korz yst ania tych zdjęć. Takie treści, mimo że mają znanego twórcę (nadawcę), 
w toku internetowej replikacji st ają się materiałem nieprz ypisanym – me-
mem i jako takie są rozpowszechniane i anektowane prz ez kolejnych użyt-
kowników internetu40.

Od dekonst rukcji po rekonfi gurację – schemat analizy memów

Prz yjmując takie rozumienie idei memów i sp osobu ich sp ołecz nego działa-
nia, proponujemy taki schemat ich analizy, który jednocz eśnie odzwierciedli 
tryb odbioru memu oraz mechanizmy st anowiące o jego komunikatywno-
ści i atrakcyjności. Spróbujmy zatem prz eanalizować krok po kroku sp osób 
odbioru memów (ryc. 2). Otóż pierwszym poziomem odbioru jest  poziom 
denotacji, a więc odnalezienia desygnatów poszcz ególnych znaków składa-
jących się na mem. Odtwórz my nast ępnie kolejność dost rz egania poszcz e-
gólnych elementów memu. W pierwszym momencie zwracamy uwagę na 
element grafi cz ny, zajmujący najcz ęściej centralną cz ęść kompozycji – iden-
tyfi kujemy widzianą post ać, miejsce, wydarz enie – i odnosimy ją do naszej 
wiedzy cz y doświadcz enia; innymi słowy, osadzamy ten klucz owy element 
w swojej wiedzy i cz ynimy go pierwszym punktem odniesienia w interpre-
tacji pozost ałych elementów. Nast ępnie odcz ytujemy tekst  towarz yszący 

39 A. Gutierrez-Rubí, Tecnopolítica, Madrid 2014, s. 34. 
40 X. Mart ínez-Rolán, T. Piñeiro-Otero, Th e use of memes in the discourse of political part ies on Twitter: analysing 

the 2015 st ate of the nation debate, „Communication & Society” Vol. 29 (2016), Iss. 1, s. 147.
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obrazkowi – jeśli jest  on rozbity, to najpewniej cz ytamy w porz ądku chrono-
logicz nym, linearnym, charakteryst ycz nym dla alfabetu łacińskiego, cz yli od 
lewej do prawej i od góry do dołu. Odkodowujemy więc, co jest  napisane, 
a więc w całości – w połącz eniu obrazu z tekst em – co jest  komunikowane. 
Wtedy wchodzimy na drugi poziom odbioru, cz yli na poziom konotacji. Za-
st anawiamy się, jak osoba (rz ecz , wydarz enie itd.) jest  prz edst awiona, z cz ym 
kojarz ą się elementy jej wizerunku (mimika, gest ykulacja, ubiór, otocz enie). 
Oceniamy zatem, „jaki” jest  bohater memu i co może znacz yć ten określony 
sp osób jego prezentacji.

Ryc. 2. Metoda analizy memów – dekonst rukcja / rekonfi guracja 
Źródło: Opracowanie własne. 

Wymienione wyżej elementy składowe i taki sp osób ich odbioru two-
rz ą syntagmę znacz eniową, która zawiera w sobie również nadbudowę 
semiotycz ną. Na tę syntagmę składają się trz y elementy: interpretacyjna 
gotowość użytkownika memu, asocjacje opart e na skryptach poznawcz ych 
odbiorcy oraz polisemicz ność (w tym prz ewrotność, ironicz ność) prz ekazu. 
Oznacz a to, że do skutecz nego odbioru memu potrz ebne są, zachodzące jed-
nocz eśnie: 1) post awa użytkownika, który zna konwencję memu jako ta-
kiego i jest  otwart y na pozadenotacyjny odbiór znaków go tworz ących, 
2) określony poziom wiedzy użytkownika, wynikający z jego schema-
tów poznawcz ych (warunkowanych kulturowo i indywidualnie), a więc 
umysłowych obrazów zdarz eń, które pomagają nam organizować wiedzę 
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o świecie i interpretować wydarz enia i prz ekazy, 3) polisemicz ność znaków 
tworz ących mem, dzięki której możliwe jest  zawarcie maksymalnie wielu 
znacz eń w krótkim prz ekazie. Aby wskazać dokładnie, jak działa mem (lub 
dlacz ego może nie działać), można rozcz łonkować go właśnie w ten sp osób 
i zrekonst ruować mechanizm jego interpretacji prz ez odbiorcę. Wykorz yst u-
jemy w ten sp osób schemat polegający na dekonst rukcji syntagmy znacz e-
niowej, a nast ępnie rekonfi guracji znacz eń, jakie ona zawiera. 

Ocz ywiście taka konst rukcja memu i zakładany w ten sp osób odbiór 
generują także określone trudności w intepretacji, wynikające albo z nieko-
herencji syntagmy, albo z roli odbiorcy w tworz eniu znacz enia. 

Typologizacja memów politycz nych

Prawdopodobnie dzięki st rukturz e, umożliwiającej z jednej st rony obfi tość 
treści, z drugiej zaś aktywny udział odbiorcy w konst ruowaniu prz ekazu 
memy st ały się popularnym narz ędziem komunikacji politycz nej. Tworz ą je 
oddolnie sami wyborcy, ale również komitety wyborcz e, które coraz inten-
sywniej wkracz ają z działaniami kampanijnymi w prz est rz eń internetową. 
Memy są użytecz ne również dlatego, że wyrażają różne typy narracji o zja-
wiskach politycz nych, symbolizowane prz ez powtarz alne, schematyzujące 
motywy, jak np. pust e obietnice polityków, personalne st arcia (pozornie 
różnych) liderów, mniejsze part ie jako realna alternatywa dla gigantów itd. 
Także dzięki temu memy politycz ne są powtarz alne nie tylko formalnie, ale 
i w st rukturz e treści, a więc można dokonać ich typologizacji. Wśród me-
mów wytworz onych i rozpowszechnianych w okresie parlamentarnej kam-
panii wyborcz ej 2015 roku (w toku agregacji materiału badawcz ego znalazło 
łącz nie 1823 memy) można wyróżnić trz y ist otne typy: 1) memy osobowe 
służące hagiografi i i mitologizacji, 2) memy osobowe służące demitologiza-
cji oraz 3) memy poświęcone procesowi wyborcz emu. Każdy z trz ech typów 
powst aje prz y użyciu określonych zabiegów formalnych, które poniżej ko-
lejno omówimy.

Memy osobowe służące hagiografi i i mitologizacji

Ludzie – w tym prz ypadku politycy – st anowią bodaj najpopularniej-
szy komponent memów. Decyduje o tym zapewne ich rozpoznawalność 
(w określonej grupie docelowej, w określonym kontekście), ale również 
technicz na dost ępność – zdjęcia polityków są łatwe do znalezienia w sieci, 
a więc prz ygotowanie memów z ich wykorz yst aniem nie nast ręcz a więk-
szych kłopotów. 
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W prz ypadku tego typu memów 
można wyróżnić trz y rodzaje semio-
tycz nego budulca memu. Pierwszym 
z nich jest  zabieg utożsamienia bo-
hatera memu z post acią hist orycz ną 
lub bohaterem kultury popularnej, 
jak w poniższych prz ykładach. 

Mem „Prz ybyłem, zobacz yłem, 
zwyciężyłem” (rys. 1) wprost  odnosi 
się do post aci Juliusza Cezara i jego 
słów wygłoszonych po zwycięst wie 
nad królem Pontu Farnakesem II 
w bitwie pod Zelą. Prz ekaz o bły-
skawicz nym i pewnym zwycięst wie 
wyraża nie tylko napis, ale również 
st ylizacja i poza Jarosława Kacz yń-
skiego. Mem kolejny (rys. 2) st anowi 
właściwie zdjęcie prz erobionego bil-
bordu ze zdjęciem prezesa PiS i ha-
słem „Premier Jarosław Kacz yński. 
Czas na odważne decyzje” (trz eba 
zaznacz yć, że jest  to bilbord z kam-
panii parlamentarnej z 2011 roku). 
Dopisany odręcz nie slogan „Why 
so serious?” i sp ecyfi cz na prz eróbka 
twarz y polityka odnoszą się do po-
st aci Jokera z fi lmu Mrocz ny Rycerz  
(reż. Christ opher Nolan – kolejna od-
słona sagi o Batmanie) – mordercy-
-szaleńca, który tuż prz ed popełnie-
niem zbrodni zadaje swoim ofi arom, 
w kpiącym zresztą tonie, to retorycz -
ne pytanie. Trz eci mem (rys. 3) cz y-
ni z Jarosława Kacz yńskiego post ać 
Wiedźmina – twarz  polityka jest  
wyraźnie rozpoznawalna w post aci 
bohatera sagi Andrz eja Sapkowskie-
go (a nast ępnie fi lmu fabularnego 
i popularnej gry wideo), podpis gło-
si: „Wiedźmin Jarek. Szkoła Kacz ki” 

Rys. 1. 
Źródło: https://imged.pl/najlepsze-memy-
po-wyborach-top-20-13362307.html [dost ęp: 
15.10.2017]

Rys. 2. 
Źródło: http://www.kciuk.pl/Joker-Kacz yn-
ski-a61242 [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 3. 
Źródło: http://deser.gazeta.pl/deser/56,
111858,19093077,korwin-wejdzie-do-sejmu-
dzien-po-wyborach-byl-dzien-pelen-na-
dziei.html [dost ęp: 15.10.2017].
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(zgodnie z nomeklaturą książki) oraz „Zabijam POtwory…”, co wprost  od-
nosi się do treści sagi, ale również, prz ez akronim part ii opozycyjnej wobec 
PiS, do aktualnych wydarz eń politycz nych. 

Wszyst kie memy w tej grupie wykorz yst ują mechanizm mitologizacji 
bohatera prz ez prost ą analogię. Mamy bowiem polityka, który uosobiony 
jest  z ważnymi post aciami popkultury (zarówno pozytywnymi, jak i ne-
gatywnymi), symbolizującymi jednak pewien st ały katalog podziwianych 
cech, takich jak skutecz ność, sp ryt, pewien prest iż, dominacyjność wobec 
innych post aci fabuły, konsekwencja cz y odwaga. I mimo że na pierwszy 
rz ut oka te zabiegi wizualne mogą konotować pewną śmieszność, to jed-
nak wydźwięk memów trudno uznać za jednoznacz nie pejoratywny dla ich 
bohatera. Ważne, podziwiane cechy wydają się tu jednak dominujące, co 

może sp rz yjać budowaniu pozytyw-
nego wizerunku polityka. 

Inny rodzaj memów tego typu 
bazuje na cechach osobowości, cha-
rakteru lub działaniach prezentowa-
nego bohatera, jak w prz ykładach 
poniżej. 

W memie pierwszym (rys. 4) wi-
dzimy Adriana Zandberga, wsp ół-
założyciela i (nieformalnego) lide-
ra Part ii Razem, którego krótka, ale 
atrakcyjna medialnie, więc zauwa-
żalna aktywność (zwłaszcz a udział 
w prz edwyborcz ej debacie) miała 
zdecydować o uzyskaniu relatywnie 
dobrego wyniku part ii w wyborach 
i tym samym – o odebraniu Zjed-
nocz onej Lewicy szansy na wejście 
do parlamentu. Bohaterem drugie-
go memu (rys. 5) jest  były premier 
Donald Tusk, który w pozie rezygna-
cji i nawet pewnego zażenowania 
ma myśleć o słabym wyniku wy-
borcz ym swojej part ii, pozost awio-
nej pod skrz ydłami innego lidera. 
Wsp ólnym mianownikiem post aci 
prezentowanych w tych memach 
jest  ponadnormatywna skutecz ność, 

Rys. 4. 
Źródło: http://joemonst er.org/fi lmy/73478 
[dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 5. 
Źródło: https://www.wprost .pl/galeria/7124/
Tusk-Zostawic-was-na-chwile-samych-
Najlepsze-memy-po-wyborach.html [do-
st ęp: 15.10.2017].
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która cz yni z nich właściwie post aci 
niezast ąpione dla swoich st ronnictw 
i zwolenników. Donald Tusk i Ad-
rian Zandberg działają szybko i są 
sp rytniejsi, inteligentniejsi, bardziej 
prz ebiegli niż ich wsp ółpracownicy 
i antagoniści. Ponadto memy te ko-
notują do pewnego st opnia również 
problem samotności lidera, dorast a-
jącego w razie potrz eby nawet do 
roli wybawiciela (własnej part ii lub 
nawet szerz ej – Polski).  

Ost atnim rodzajem memów tego 
typu są takie prz ekazy, których bu-
dulec st anowi efekt działania w pro-
cesie politycz nym i wyborcz ym, jak 
w poniższych prz ykładach.

W memie pierwszym (rys. 6) wi-
dzimy roześmianego Grz egorz a Sche-
tynę, opatrz onego ironicz nym ko-
mentarz em o pozornym zmart wieniu 
z powodu niekorz yst nego wyniku 
wyborcz ego jego part ii. Antyfrast ycz -
ność ironii dowodzi tu faktycz nego 
zwycięst wa polityka – paradoksal-
nie klęska wyborcz a jego komitetu 
wyborcz ego oznacz a tu wzmocnienie 
polityka pozost ającego dotąd w opo-
zycji do władz part ii. W memie dru-
gim (rys. 7) klucz ową post acią jest  
Paweł Kukiz, który, dzięki dobremu 
wynikowi wyborcz emu swojej par-
tii, w roli sędziego wydaje dysp ozy-
cję zejścia z metaforycz nego politycz -
nego boiska Ewie Kopacz , wcz eśniej 
premier polskiego rz ądu. Bohaterem 
trz eciego memu (rys. 8) jest  Antoni 
Macierewicz , którego zadowoloną 
lub ironicz nie uśmiechniętą twarz  
zdaje się uzasadniać napis „It’s time 

Rys. 6. 
Źródło: https://www.kozacz ek.pl/plotka-
galeria/wybory-prezydenckie-2015-memy-
30678 [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 7. 
Źródło: http://rozrywka.dziennik.pl/hity-in-
ternetu/zdjecia/galeria/503987,2,memy-po-
wyborach-parlamentarnych.html [dost ęp: 
15.10.2017]..

Rys. 8.
Źródło: http://www.comedycentral.pl/newsy
/73629-memy-po-wyborach-prezydenckich 
[dost ęp: 15.10.2017].
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to play the game”, które można prz ełożyć jako „Czas się zabawić” lub „Czas 
zagrać w (tę) grę” – slogan ten odnosi się zapewne do wygranej PiS w wy-
borach i ważnej politycz nie i syst emowo pozycji, jaką Antoni Macierewicz  
zajmie w konsekwencji tego zwycięst wa. 

Mimo różnych st ylist yk i różnych poziomów metaforyzacji prz ekazu ta 
grupa memów ma również wsp ólny mianownik – otóż prezentują one bo-
haterów, którz y st ają się benefi cjentami procesu politycz nego (cz y ściślej: 
wyborcz ego). Zyskują dominującą pozycję wobec anatagonist ów i/lub wo-
bec swoich st ronników, decydują o prz ebiegu wydarz eń, a ich usytuowanie 
w roli rozdającego kart y wydaje się na tyle mocne, że mogą oni pozwolić 
sobie na ironię lub kpinę w ocenie sytuacji.  

Memy osobowe służące demitologizacji

Drugi wyróżniony typ memów to memy służące demitologizacji, cz yli takie, 
które polegają na deprecjonowaniu bohatera i odebraniu mu pozytywnych 
prz ymiotów charakteryst ycz nych dla zajmowanego urz ędu lub wykonywa-
nego zawodu. Mechanizm perswazyjny bazuje tu więc na uznaniu pewnej 
powszechnej zgody co do tego, że osoby zajmujące określone st anowiska 
(np. wysokie urz ędy państ wowe) lub wykonujące określony zawód (łącz ą-
cy się cz ęst o z doświadcz eniem i eksp ercką wiedzą) powinny reprezentować 
pewien poziom kompetencji, kultury osobist ej i reputacji. Mem eksp onuje 
kontrast  między tymi pożądanymi prz ymiotami a zachowaniem lub wy-
powiedzią bohatera, które wprost  prz ecz ą tym prz ymiotom. W tej grupie 
memów można wyróżnić cz tery rodzaje zabiegów, prowadzących do demi-
tologizacji ich bohaterów. 

Grupa pierwsza to memy, które opierają się na deprecjonowaniu bo-
hatera prz ez ocenę jego kompetencji i doświadcz enia. To z jednej st rony 
memy łatwe w interpretacji, z drugiej jednak wymagające prz ynajmniej 
podst awowej wiedzy o bieżących wydarz eniach politycz nych, której brak 
st anowi barierę wejścia do odbioru i intepretacji.

W pierwszym memie (rys. 9) widzimy poważnie wyglądającego Ryszarda 
Petru, który bez pożądanego autodyst ansu grozi prywatyzacją każdemu, kto 
posłuży się nadaną politykowi ksywką. Pojęcie prywatyzacji odnosi się tu do 
kariery zawodowej Petru związanej z bankowością, a także do jego skrajnie 
liberalnych poglądów gosp odarcz ych – a jednak jest  deprecjonujące, ponie-
waż pokazuje absurdalność post ulatów polityka, sugerując, że posługuje się 
on tym pojęciem bez właściwego rozumienia. Można zatem powiedzieć, że 
ten mem rysuje obraz Ryszarda Petru jako pożytecz nego idioty, który nie ro-
zumie swoich odbiorców.  W drugim memie (rys. 10) pojawia się Bronisław 
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Komorowski, który wyraża poważny 
pozornie prz ekaz o wsp ółodcz uwa-
niu z sympatykami rozcz arowania 
z powodu prz egranej PO w wybo-
rach parlamentarnych. W tekście 
tkwi jednak błąd ort ografi cz ny, po-
pełniony kiedyś prz ez samego prezy-
denta – i ta faktycz na kompromitacja 
powoduje jednoznacz nie negatyw-
ny dla bohatera wydźwięk memu. 
Obrazek trz eci (rys. 11) odwołuje 
się do bardzo długiej i kończ ącej się 
w większości prz ypadków porażką 
hist orii st art u w wyborach komite-
tów Janusza Korwin-Mikkego. Każ-
dy z tych memów eksp onuje jakiś 
rodzaj działania bohatera, które jest  
dla niego deprecjonujące i powodu-
je kompromitację w funkcji, o którą 
polityk walcz y lub którą sp rawuje.

Grupa druga to memy wykorz y-
st ujące satyrę opart ą na hiperboliza-
cji. W tego typu prz ekazach bohater 
memu, polityk, jest  prz edst awiany 
w roli bohatera znanej produkcji te-
lewizyjnej (fi lmu fabularnego, serialu 
animowanego itp.). Efekt satyrycz ny 

Rys. 9. 
Źródło: http://memy.pl/mem/20178/Ryszard 
[dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 10. 
Źródło: http://deser.gazeta.pl/deser/56,111
858,19086773,polacy-zaglosowali-w-wybo-
rach-i-wybrali-wyniki-sp lywaja-a.html 
[dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 11.
Źródło: http://www.fronda.plainternauci-be-
zlitosnie-komentuja-porazke-komorowskie-
go,51300.htmlpage=2& [dost ęp: 15.10.2017].
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wynika z absurdalności tego zest a-
wienia – bohater, w którego post ać 
wcielony zost aje polityk, jest  modelo-
wo odległy od tegoż polityka lub jest  
wręcz  zwierz ęciem cz y potworem. 

W prz edst awionych dla prz ykła-
du prz ekazach Janusz Korwin-Mikke 
st aje się archeologiem i poszukiwa-
cz em prz ygód Indianą Jonesem (rys. 
12), Antoni Macierewicz  to Kraken – 
potwór morski, zobrazowany m.in. 
w fi lmie Clash of the Titans (bazują-
cym na micie o Perseuszu) – rys. 14, 
natomiast  Andrz ej Duda i Jarosław 
Kacz yński są prz yrównani wprost  do 
Pinkiego i Mózgu, cz yli laboratoryj-
nych białych myszek, które w ame-
rykańskim serialu animowanym 
planują prz ejęcie kontroli nad świa-
tem (rys. 14). Porównanie polityka 
z ta   ką charakteryst ycz ną post acią 
ma na celu wyeksp onowanie cechy 
uosabianej prz ez tę post ać. Prz esad-
nia (hiperbola) w eksp onowaniu ce-
chy tej post aci w zest awieniu z oso-
bą polityka daje efekt komicz ny, co 
w konsekwencji może deprecjono-
wać polityka. Wart o jednak pamię-
tać, że kierując się paradoksalną, 
ambiwalentną logiką internetów 
i internautów, tego typu prz edst a-
wienia polityka, jako bohatera świa-
ta popkultury, może także ocieplać 
jego wizerunek, cz ynić z niego oso-
bę bliską użytkownikom internetów, 
a w konsekwencji nobilitować go na 
tle innych, których nazwiska polskim 
internautom niewiele mówią.  

Kolejnym, dość interesującym 
mechanizmem, zaobserwowanym 

Rys. 12. 
Źródło: http://www.fakt.pl/wydarz enia/
polityka/zarty-z-janusza-korwin-mikkego-
memy/ptbtkjt [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 13. 
Źródło: http://deser.gazeta.pl/deser/56,1118
58,19086773,polacy-zaglosowali-w-wybora-
ch-i-wybrali-wyniki-sp lywaja-a.html [do-
st ęp: 15.10.2017].

Rys. 14. 
Źródło: http://www.polityka.pl/galerie/16381
39,6,memy-zamiast -komentarz y-cz yli-interne-
t-o-wyborach.read [dost ęp: 15.10.2017].
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w memach politycz nych, jest  depre-
cjonowanie prz ez dominację. W tego 
typu memach polityk (w tym prz y-
padku kobieta), pełniący kierowni-
cz ą – a więc z założenia kojarz ącą 
się z pewną siłą cz y niezależno-
ścią – funkcję, jest  zaprezentowany 
w relacji podległości wobec innego 
polityka (w tym prz ypadku męż-
cz yzny).

Na obrazku pierwszym (rys. 15) 
pojawia się Ewa Kopacz  i Donald 
Tusk, politycy PO i nast ępujący po 
sobie premierz y. Ewa Kopacz  zost a-
ła uchwycona w niefort unnej pozie 
skłaniania głowy (prawdopodob-
nie, by sp ojrz eć na schody, którymi 
za chwilę miała zejść) i trz ymania 
rąk wzdłuż ciała, co daje wrażenie 
podległości wobec st ojącego obok 
Donalda Tuska. Pozornie informa-
cyjny tekst , wyraźnie prz ypisany tu 
mężcz yźnie, ma wydźwięk krytycz -
nej oceny, którą Ewa Kopacz  mil-
cz ąco akceptuje. Na drugim obraz-
ku (rys. 16) widzimy Beatę Szydło, 
również ze sp uszcz onym wzrokiem, 
i karcąco patrz ącego na nią Jarosła-
wa Kacz yńskiego. Prz ewodnicz ący 
part ii wydaje kobiecie polecenie 
bycia niezależną, na którą ona – w pełnej podległości wobec szefa – wy-
raźnie (za pomocą wojskowego wykrz yknienia) się godzi. Oba memy 
mają tożsamą konst rukcję – prezentują pary polityków, w których kobie-
ta otrz ymuje funkcję lidera z nadania mężcz yzny, szefa part ii. W memach 
widzimy momenty ewaluacji, oceny połącz onej z niemą lub wyrażoną 
dysp ozycją – nie mamy wątpliwości, kto jest  prawdziwym agensem w tej 
sytuacji, a kto jest  bierny, podległy, podporz ądkowany – a więc wprost  
zdeprecjonowany. 

 

Rys. 15. 
Źródło: https://tvs.pl/informacje/wyniki-wy-
borow-prezydenckich-ocz ami-internautow-
najlepsze-memy/ [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 16. 
Źródło: http://tost erpandory.pl/wybory-
pazdziernik-2015-w-memach/ [dost ęp: 
15.10.2017].
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W ost atnim typie memów pojawia się bardziej złożony mechanizm 
deprecjonowania – chodzi o wyeksp onowanie fi gury wroga, która łą-
cz ona jest  z prezentowanym pejoratywnie bohaterem. Deprecjonujący 
jest  tu związek bohatera memu z tymże wrogiem – już sama bliska re-
lacja z prz eciwnikiem ma u odbiorcy budzić wątpliwości co do intencji 
lub siły polityka, którego łącz y się z wrogiem. Widocz na w niektórych 
memach relacja uległości wobec tegoż wroga tym bardziej kompromituje 
polityka. Politykiem najcz ęściej ust awianym w tych memach w roli wro-
ga jest  kanclerz  Niemiec Angela Merkel, która skrycie zarz ądza Platformą 
Obywatelską i działaniami liderów tej part ii. W memie pierwszym (rys. 
17) widzimy zafrasowaną twarz  kanclerz , która jest  rozcz arowana wyni-
kiem wyborów w Polsce oraz faktem, że PiS zniwecz ył jej mist erny plan 
i wysiłki. W memie drugim (rys. 18) Angela Merkel wydaje kompromi-
tujące dla polskiej premier polecenie wykonania zadań kojarz onych jako 
asyst enckie, a relacja między kobietami zdaje się metaforycz nie oddawać 

Rys. 17. 
Źródło: https://imged.pl/najlepsze-memy-
po-wyborach-top-20-13362307.html [dost ęp: 
15.10.2017].

Rys. 18. 
Źródło: http://demotywatory.pl/4564124/
Skseruj-mi-to-dwa-razy-i-prz y-okazji-prz y-
nies-tez-kawe [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 19.
Źródło: http://memy.pl/tag/schetyna [do-
st ęp: 15.10.2017].
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relację między rz ądzoną prz ez Kopacz  Polską a rz ądzonymi prz ez Merkel 
Niemcami. W trz ecim obrazku (rys. 19) pojawiają się Grz egorz  Schetyna 
i Donald Tusk, którz y swoimi komentarz ami również dowodzą, że patro-
nem ich działań jest  kanclerz  Niemiec. Podsumowując, można st wierdzić, 
że w tym rodzaju memów kompromitująca dla polskich polityków jest  
bezpośrednia zależność od szefowej niemieckiego rz ądu, która powiela 
st ereotypowe prz ekonanie o wielopoziomowej, zakorz enionej hist orycz nie 
zależności Polski od Niemiec. 

Proces wyborcz y

Ost atni prezentowany tu typ me-
mów odnosi się do samego procesu 
wyborcz ego, sygnalizuje zatem ro-
dzaj metanarracji o wyborach i wy-
borcach. Można wyróżnić ich trz y 
rodzaje.

Pierwszy z nich prezentuje wy-
borców jako bezwolny tłum, nie-
słyszaną większość, która wyraża 
swój sp rz eciw biernością. Prz ekazy 
te eksp onują bezsens samego aktu 
głosowania, wynikający z braku po-
ważnych, atrakcyjnych kandydatów 
lub realnie interesującej wyborców 
ofert y. Memy wskazują, że w tej 
sytuacji większość uprawnionych 
w ogóle nie głosuje (co automatycz -
nie osłabia mandat rz ądzących, wy-
branych głosami mniejszości) lub 
bezwiednie realizuje rytuał głoso-
wania, kończ ący się zawsze rozcz a-
rowaniem (metaforycz ny upadek ze 
„ślepych” schodów) – rys. 20–22. 

Druga grupa memów tego typu 
to memy obnażające rz ekomą miał-
kość, powierz chowność propozycji 
programowych polityków, które 
st anowią rodzaj obciążenia dla wy-
borców. Memy wyśmiewają nie-

Rys. 20. 
Źródło: http://fakty.interia.pl/najnowsze-
memy-wyborcz e-zdjecie,iId,1950658,iSort ,5,i-
Time,1,iAId,177815 [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 21. 
Źródło: http://memy.pl/mem/161201/Frien-
dzone?rsidebar [dost ęp: 15.10.2017].
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kompetencję kandydatów na parla-
mentarz yst ów, mało wiarygodnych 
z racji wcz eśniej wykonywanych za-
jęć (rys. 23). W niektórych memach 
argumentacja jest  sp rowadzona ad 
absurdum – w poniższym prz ykła-
dzie autor mema wykorz yst uje poli-
semicz ność słowa „program”, by za-
znacz yć, że ubiegający się o władzę 
kandydaci nie proponują wyborcom 
nicz ego użytecz nego (rys. 24).

Ost atnia, dość pokaźna licz bowo 
grupa memów, to memy prezentu-
jące syst em politycz ny jako matriks, 
akcentujące jego nierealność, wsob-
ność i w konsekwencji bezsens funk-
cjonowania. To oderwanie świata 
politycz nego od rz ecz ywist ości ma 
st anowić uzasadnienie eskapizmu 
obywateli i powszechnej krytyki ak-
torów politycz nych.

W jednym z prz ykładowych me-
mów (rys. 25) widzimy kadr z fi lmu 
Matriks, w którym jeden z bohate-
rów (Morfeusz, w fabule informujący 
pozost ałe post aci o ist nieniu świata 
równoległego) sugeruje, że dwie par-
tie politycz ne st anowią właściwie 
ten sam – w konsekwencji sztucz ny 
– podmiot. W drugim memie (rys. 26) 
kilkoro polityków jest  zest awionych 
w konst rukcji matrioszkowej, sugeru-
jącej, że politycy są post aciami nie-
jako nierealnymi, zainteresowanymi 
tylko sobą nawzajem i tworz ącymi 
kakofonię pust ych, męcz ących dla 
wyborcy głosów. 

Rys. 22. 
Źródło: http://fakty.interia.pl/najnowsze-
memy-wyborcz e-zdjecie,iId,1950658,iSort ,5,
iTime,1,iAId,177815  [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 23. 
Źródło: https://kwejk.pl/prz egladaj/2472941/
0/liroy-w-sejmie.html [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 24. 
Źródło: http://www.polishexpress.co.uk/de-
bata-liderow-w-krz ywym-zwierciadle-me-
mow [dost ęp: 15.10.2017].
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Podsumowanie

Prz egląd poszcz ególnych typów me-
mów i prz yłożenie do nich zapropo-
nowanego w pierwszej cz ęści art y-
kułu schematu analizy prowadzi do 
kilku wniosków. Prz ede wszyst kim 
popularność treści memetycz nych 
w kampaniach wyborcz ych i pomię-
dzy nimi dowodzi ich dużego zna-
cz enia dla wyborców, a tym samym 
i dla samych aktorów politycz nych 
– part ii, liderów, ruchów sp ołecz nych. 
Dzięki atrakcyjnej formie memy dys-
trybuują treści politycz ne w nowe 
prz est rz enie – edukacyjne, rozrywko-
we, nawet interakcje prywatne wy-
borców. Wobec wzrost u znacz enia 
internetu jako medium, w którym 
realizuje się komunikacja politycz na, 
można sp odziewać się także utrz yma-
nia lub wzrost u znacz enia memów 
jako gatunku (?) komunikacji politycz -
nej. Uwagę zwraca również autorefe-
rencyjność dyskursu memetycz nego 
w polskim internecie – memy st ały 
się nie tylko obowiązkowym zgoła  
środkiem komunikacji politycz nej, 
ale także wręcz  narz ędziem konst ytu-
ującym lidera politycz nego (vide np. 
mem „Zróbcie mema, że jest em do-
brym premierem” z Ewą Kopacz  cz y 
„Śmieszki się skończ yły” z Antonim Macierewicz em). Fakt, że wiele komitetów 
wyborcz ych samodzielnie tworz y i dyst rybuuje memy, których bohaterami są 
promowani politycy, daje mocny dowód znacz enia tego formatu – nie mniej 
już może ist otnego niż ulotki cz y sp oty reklamowe. 

Pod względem formalnym memy politycz ne są st andardowe. Bez kło-
potu można prz yporz ądkować je do typologii st worz onej prz ez Wiktora Ko-
łowieckiego. Wśród memów politycz nych odnajdziemy prz ede wszyst kim 
memy szablonowe, cz yli opart e na niemodyfi kowalnym schemacie, który 

Rys. 25. 
Źródło: http://memy.pl/memy/najnowsze-
?page=4968 [dost ęp: 15.10.2017].

Rys. 26. 
Źródło: https://www.cda.pl/obrazek/show/
incepcja/p2 [dost ęp: 15.10.2017]
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można wypełniać treściami określonymi prz ez autora. Takie memy, mające 
„formę identycz nego obrazka, który opatrz yć można własnym podpisem 
według mniej lub bardziej określonego wzorca (…)”41, bazują najcz ęściej na 
szcz ególnie polisemicz nych i tym samym atrakcyjnych zdjęciach osób lub 
wydarz eń, powielanych w mediach i użytecz nych w różnych kontekst ach. 
Rzadziej pojawiają się tzw. memy komentujące, dost arcz ające puenty do 
opisywanej sytuacji za pomocą rysunku (cz ęst o twarz y) z jednoznacz nie 
wyrażoną emocją dołącz onego do wcz eśniej znanego kadru42. Wreszcie zda-
rz ają się memy eksp loatujące, cz yli takie, które wyewoluowały z memów 
szablonowych i nie prezentują precyzyjnego prz ekazu. Tego typu memy są 
najmniej obfi te znacz eniowo, st ają się popularne tylko w krótkim okresie43.

Wobec tej prz ewidywalności formalnej memów politycz nych najcieka 
wszym wątkiem w ich analizie wydaje się funkcjonalność memu jako ta-
kiego w procesie part ycypacji politycz nej obywateli. I tu mamy do cz ynie-
nia z pewnym paradoksem – otóż memy politycz ne deprecjonują part ycy-
pację politycz ną, będąc jednocz eśnie wyrazem zaangażowania politycz nego 
autora. Być może więc, wbrew pierwotnemu założeniu, eksp onują racz ej 
inkluzywny niż eskapist ycz ny wymiar polityki i mogą pobudzać zaanga-
żowanie politycz ne. Intert ekst ualność memów poświęconych krytyce po-
litycz nej st anowi – znów paradoksalnie – zachętę do dyskusji, jej faktycz ne 
otwarcie, a nie tylko zamykającą ocenę. Pomysłowość twórców memów 
politycz nych i polisemicz ność samych memetycz nych prz ekazów każe są-
dzić, że memy dają pole do bardziej kreatywnej, wysublimowanej, wie-
lopoziomowej krytyki politycz nej (opart ej choćby na ironii, absurdzie cz y 
nonsensie) niż tradycyjne środki prz ekazu – dlatego mogą być atrakcyjne 
również dla szcz ególnie zaangażowanych i kompetentnych komunikacyj-
nie wyborców. Co jednak, jeśli są atrakcyjne tylko dla takich wyborców? 
Może sp rz yjają większemu zaangażowaniu ogranicz onego grona osób i tak 
wst ępnie zainteresowanych polityką – trz eba prz ecież mieć pewien poziom 
wiedzy wst ępnej, by móc większość memów politycz nych zrozumieć i zin-
terpretować. Można mieć również wątpliwości, cz y aby memy nie służą 
kreowaniu i deprecjonowaniu lidera politycz nego jako lidera sp ołecz ności 
fanowskiej, a nie prz ywódcy wyborców-obywateli44.

41    W. Kołowiecki, Memy internetowe… 
42    Tamże.
43    Tamże.
44   Por. P. Siuda, In pursuit of pop culture. Reception of pop culture in the People’s Republic of Poland as opposition 

to the political syst em – Example of the science fi ction fandom, „European Journal of Cultural Studies” Vol. 17 
(2014), No. 2, s. 187–208.
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SUMMARY

Th e direct reference to the social reality in quest ion lies in the nature of memes. 
Th is feature of memes seems part icularly relevant for political ones, which always 
contain two components – factual or personal reference to current events and 
emotional, biased interpretation. By adopting such an underst anding of the ide-
as of memes and the way they are socially active, the authors propose a scheme 
of analysis, which simultaneously refl ects the mode of reception of meme and the 
mechanisms that make it communicative and attractive. Th e authors use a scheme 
of deconst ruction of the semantic syntagm and then reconfi guration of the me-
anings it contains.
Memes have become a popular tool of political communication for several years 
now. Th ey are created by voters themselves, but also by electoral committees, 
which are st epping up campaign activities into the Internet. Memes are also use-
ful because they express different types of narratives about politics, symbolized by 
repetitive, schematic motives. Th anks to this, political memes are reproduced not 
only formally but also in the st ructure of the content, and thus can be typologized. 
Among the memes produced and disseminated during the parliamentary election 
campaign 2015 in Poland, there are three major types: 1) personal memes used for 
hagiography and mythologization of politicians, 2) personal memes serving for 
demitologization of politicians, 3) memes dedicated to the electoral process. Each 
of the three types is created through sp ecifi c formal procedures, presented in the 
art icle. In the last  part  of the text the authors are also considering the functionality 
of meme as a tool helping to st imulate the political part icipation.


